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ANO JUBILAR
ORIONISTA

12 DE MARZO AL 29 DE AGOSTO DEL 2022

CELEBRANDO LOS 150 ANOS DE NACIMIENTO
DE NUESTRO PADRE FUNDADOR




MATRICULA INICIAL | 1300

PROMOVIDOS 1249
REPROBADOS 46
RETIRADOS 32

MATRICULA FINAL 1291




INDICE DE
VULNERABILIDAD

 ANO 2017 2018 20192020 20212022

W GOW 731 87,28 940 90% 90% 89%

AT 76,0 83,53 92,5 91% 90% 87%



NIVEL TOTAL
NIVEL PARVULARIO 81 CANASTAS
NIVEL BASICAY MEDIA 800 CANASTAS




NIVELACION 22 de marzo 14 de mayo 8 semanas
2020

1° TRIMESTRE 17 de mayo 27 de agosto 13 semanas
2021

2° TRIMESTRE 30 de agosto 27 de 12 semanas
2021 noviembre



De las modalidades de clases y talleres de Apoyo Pedagodgico

e El colegio como primera modalidad ofrecio la presencialidad de
clases.

e Para aquellas familias que escogieron la modalidad remota, la
plataforma oficial fue Classroom a través de los correos
institucionales.

e Para aquellos estudiantes que no estaban de manera presencial y
no contaban con conectividad se entregd semanalmente un set de
fotocopias para el trabajo en casa.

e El establecimiento a través de profesores jefes y dupla psicosocial
entrego insumos tecnolégicos a quienes lo necesitaron.




De la aplicacion del curriculum nacional

e Se hicieron clases en todas las asignaturas del
Curriculum por nivel sin excepcion.

e Se flexibilizo en la cantidad de horas para cada
asignatura.

e Se trabajo con la Priorizacidon curricular entregada
por el Ministerio de Educacion, abordando los
objetivos de nivel 1y 2.



De los planes evaluativos

e Se organizo en dos unidades por semestre,
considerando evaluaciones sumativas y formativas
siempre buscando la diversificacion de instancias
e instrumentos.



De la informacion hacia los apoderados

e Se canalizd a través de correos institucionales de
estudiantes.

e Se implemento la aplicacién Lirmi familia, donde
todos los apoderados podian revisar las
calificaciones, asistencia a clases, informes y
comunicaciones.



DURANTE EL MES DE MARZO 2022 SE
APLICO DIAGNOSTICO PARA MEDIR LOS
APRENDIZAJES LOGRADOS EN EL ANO 2021

\
@ D I n Diagnostico

J Integral de

Aprendizajes




2.- AREA TECNICO
PROFESIONAL ’

2015 2016 2017 2018 2019 2020

EGRESADOS 35 32 32 23 23 33
TITULADOS 21 20 25 15 15 19
PORCENTAIJE 60% 62.5% 78.1% 65.2% 65.2% 57.5%



EMPRESA MODALIDAD CANTIDAD

COPEC REMOTA 12
MECSA PRESENCIAL 1
. MUNICIPALIDAD PRESENCIAL 2
FENIX INGENIERIA  PRESENCIAL 2
SUCRE PRESENCIAL 2
PRODUCCIONES

El Consejo Asesor Empresarial, continu6 trabajando de manera
remota durante los dos anos, apoyando la decision vocacional
de estudiantes y apoderados de segundo medio a través de
encuentros virtuales en coordinacion con Convivencia escolar.


COPEC_PRACTICAS_DEFINITIVO.mp4

Se realizo el Campeonato Nacional de Robodtica, liderado por docentes de |a

especialidad y con el apoyo de las empresas Codelco, Asimar y Mecsa.
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[BANDA INSTRUMENTAL



Concierto Online 2021 Banda Don Orione de Quintero.mp4

AREA ACCION IMPLEMENTACION

LIDERAZGO PLAN INTEGRAL DE SANITIZACION AVANZADA
75% a 99%

MEDICION DE IMPACTO DE LOS IMPLEMENTADO
PLANES 100%

ARTICULACION Y MONITOREO DEL  AVANZADA
PEI'Y PLANES POR AREAS 75% a99%




AREA ACCION IMPLEMENTACION

GESTION  FORTALECIENDO EL LIDERAZGO DE LOS 100%
PEDAGOGICA MANDOS MEDIOS

_ DETECCION Y MEJORA 100%

AJUSTANDO NUESTRAS POLITIOCAS 75% a 99%
PEDAGOGICAS A LA CONTINGENCIA




AREA ACCION IMPLEMENTACION

CONVIVENCIA FORTALECER CONDUCTAS DE 75% a 99%
AUTOCUIDADO

CONTENCION SOCIOEMOCIONAL 50% a 74%
PREVENCION Y ACOMPANAMIENTO A
LA COMUNIDAD EDUCATIVA

ACTIVIDADES QUE FORTALECEN LA 75% a 99%
IDENTIDAD ORIONISTA




AREA ACCION IMPLEMENTACION
GESTION DE  MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA,  75% a 99%
RECURSOS EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO

FORMACION Y AUTOCUIDADO DEL 50% a 74%
PERSONAL PROFESIONAL Y CARISMATICO.

APOYO DE RECURSOS HUMANOS PARA 75% a 99%
UNA EFICIENTE GESTION EDUCATIVA.

IMPLEMENTACION DE RECURSOS 75% a 99%
EDUCATIVOS EN UNA MODALIDAD REMOTA
Y PROXIMO RETORNO.




~ PIE

*14 Cursos integrados
*67 Estudiantes Postulados
*49 con NEET
*18 con NEEP
*4 Educadoras
diferenciales
1 Psicologa
*2 Fonoaudiologa
*Una Coordinadora

09 estudiantes egresaron del programa.




Modalidad de Apoyo a los
estudiantes

Reuniones de Coordinacion
PIE

Apoyo en sala a los estudiantes que
asistieron de manera presencial.

Talleres presenciales (fonoaudiolagico,
psicologico y psicopedagdgico)

Talleres virtuales

El 25 de febrero de 2021 se da inicio a las
reuniones de Equipo de manera presencial.
Posteriormente se continua de manera virtual
hasta la vuelta a lo presencial.



Capacitaciones 04 personas se capacitaron en ADI-R (Evaluacion para el
del Equipo PIE diagnostico del Trastorno del Espectro del Autismo)
03 personas del Equipo se capacitaron en Ados-2 (escala
de observacion para el diagndstico del autismo)
01 personas se capacitdo en PECS (sistema de
comunicacion por intercambio de imagenes)
01 persona se capacitdo en ABAS Il (evaluacion de la
conducta adaptativa)

Nota: Todo el equipo, en todas las capacitaciones,
participd como oyente o se realizd una capacitacion
interna.



Actividades presenciales




ACTIVIDADES QUE REALIZARON:

Reuniones informativas, consultivas y propositivas con las directivas de curso, con el
fin de canalizar sus inquietudes.
Organizacion de alianzas.
Actividades que destacaran los talentos de los estudiantes
Fortalecimiento del trabajo en equipo, fomentando el companerismo.
Cuidado de |la salud mental a través de la gestion de charlas sobre salud mental.
En el cuidado del medio ambiente:
o Charla de reciclaje
o Participacion en la Eco-huerta junto a Pastoral
o Informacion acerca del cuidado del medio ambiente a través de redes sociales.



Durante el ano 2021, la directiva realizé el analisis y actualizacion de
los estatutos del Centro de Estudiantes, lo que seran aprobados
durante los proximos dias, ademas del inicio de la eleccion de Ia
nueva directiva.

e Actualmente hemos llevado propuestas y peticiones a la Direccion del
Colegio tales como:
o Solucion para los estudiantes veganos o vegetarianos, con |a
alimentacion de Junaeb.
o Solicitud de toallas higiénicas en los bafos.



~
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CENTRO DE PADRES Y
APODERADOS b

Durante el ano, se continud con la venta de buzos y poleras, ademas
de mantener el contacto entre Centros de Padres de Quintero,
logrando una alianza con Codelco y Preuniversitario Pedro de Valdivia,
gue beneficiara a 49 estudiantes de Cuarto medio con beca y a todos
los estudiantes de ensefianza media.



CONVIVENCIA ESCOLAR
N J
Actividades v’ Ceremonia de entrega de chaquetas para

estudiantes de 4° Medio.
v’ Ceremonia de premiacidn a estudiantes del

desarrolladas

colegio.
v’ Gestionar ayuda en alimentos para familias
vulnerables



Nombredela CONTENCION SOCIOEMOCIONAL, PREVENCION Y

accion ACOMPANAMIENTO A LA COMUNIDAD EDUCATIVA

Actividades v’ Actividades de contencién emocional en el retorno a clases

desarrolladas presenciales.

v' Apoyo y acompafiamiento a profesores jefes en atencion de
apoderados y reuniones situacion curso.

v’ Atencidn a estudiantes derivados por situacion Psicosocial.

v Gestionar ayudas econdmicas para familias afectadas por
incendio.

v’ Derivacidn de estudiantes a redes de apoyo externo como
Juzgado de Familia, OPD, SENDA, Salud Mental.

v Gestionar subvencién y acompafiamiento en el pago de horas
con especialista (psiquiatra infanto juvenil).

v’ Visitas domiciliarias por la dupla Psicosocial.

v Ayudas solidarias en aporte econdmico (incendios).

v' Compras de uniformes y buzos casos sociales.



Nombre de la accidn ACOMPANAMOS TU DECISION VOCACIONAL

Actividades desarrolladas v Apoyo a Padres, Apoderados y estudiantes de 4°Medio en su
postulacion al FUAS.

v’ Orientacién y apoyo a estudiantes de 2°Medio en su eleccidn
HC o TP para 3°

v" Aplicacidon de Test Prevocacional para estudiantes de 2°
Medios y Vocacional para estudiantes de 4° Medio.(Plataforma
Psicometrix)

v Organizacién del Primer Conversatorio Experiencias de Vida
por Profesionales exalumnos Orionistas para estudiantes de 4°
Medio.

v’ Invitacidn a charla virtuales instituciones de Ed. Superior

v’ Charla institucional y Vocacional de la UNAB.

v’ Coordinacidn de charlas para Técnico Profesionales:

v’ ”La Electro movilidad”(Copec) y el “Hidrogeno Verde” (GNL y
Enel)




INGRESOS COLEGIO ANO 2021

DETALLE MONTOS %
SUBVENCION MINEDUC $1.491.793.619 95,47%
SUBVENCION EXCELENCIA ACADEMICA $51.771.533 3,31%
SUBVENCION MANTENCION MINEDUC $ 18.943.908 1,21%
TOTAL INGRESOS COLEGIO ANO 2021 $ 1.562.509.060 100%

TOTAL EGRESOS COLEGIO ANO
2021 1.454.532.730 |100%

SALDO COLEGIO ANO 2021 $107.976.330 7,42%



GASTOS COLEGIO ANO 2021

DETALLE
GASTOS EN PERSONAL
GASTOS REMUNERACIONALES DEL
PERSONAL
HONORARIOS PERSONAL

SUB TOTAL
GASTOS EN MANTENCION
MANTENCION INMUEBLES
MANTENCION EQUIPOS

SUB TOTAL

MONTOS

$1.226.144.148
$ 7.140.660
$ 1.233.284.808

$ 21.950.920
S 694.362
$ 22.645.282

%

84,79%

1,56%



GASTOS FJOS

TELEFONO
INTERNET
LUZ

AGUA

GAS
SEGURIDAD
ARRIENDOS

GASTOS ARTICULOS DE LIBRERIA

GASTOS ARTICULOS DE ASEO

SUB TOTAL

SUB TOTAL

SUB TOTAL

$489.013
SO
$ 10.754.625
$ 3.149.270
$ 131.800
$ 18.860.624
$ 148.320.000
$ 181.705.332
$ 284.325
$ 284.325
$ 8.180.816
$ 8.180.816

12,49%

0,02%

0,56%



OTROS GASTOS

S 7.956.584
GASTOS VARIOS (Notaria, Caja Chica,
Correo, Pendones, Reloj Control, etc.)
GASTOS EN IMPRENTA (Calendarios) $ 475.583

SUB TOTAL $ 8.432.167 0,58%

TOTAL EGRESOS COLEGIO ANO 2021 1.454.532.730 100%



[ LEY SUBVENCION ESCOLAR }

PREFERENCIAL (SEP)
INGRESOS
DESCRIPCION MONTOS PORCENTAJE

INGRESOS

_ $ 591.180.450
ANO 2021

SALDO ANTERIOR 2020 S 142.020.742

TOTAL INGRESOS ANO 2021 S 733.201.192 100%

MEJORAMIENTOS:

GIMNASIO PISO Y PUERTAS —
BAJADAS DE AGUA SEGUNDO PISO —
TORRE ESTRUCTURAL BIBLIOTECA —
PINTURAS CIELOS 1° PISO



GASTOS
DESCRIPCION
GASTOS REMUNERACIONALES
HONORARIOS
CAPACITACIONES Y JORNADAS COMUNIDAD
LIRMI PLATAFORMA DE TRABAJO
EQUIPOS MULTICOPIADORAS
INSUMOS COMPUTACIONALES
IMPLEMENTOS DE LABORATORIO TECNICO PROFESIONAL Y ROBOTICA
recursos audiovisuales y SOFTWARE
MATERIALES Y RECURSOS DIDACTICOS
EVENTOS EDUCATIVOS Y CULTURALES (LICENCIATURAS)
INSTRUMENTOS DE MEDICION
OTROS GASTOS EN RECURSOS DE APRENDIZAJE (ZOOM-MATERIALES)
DATAS / TABLET / IMPRESORAS
CHAQUETAS ALUMNOS 4° MEDIOS Y BANDA INSTRUMENTAL

GASTOS COVID (INSUMOS ASEO - TERMOMETROS - MASCARILLAS - ETC.)

SISTEMA DE SEGURIDAD (CAMARAS - ALARMA)

ALIMENTACION EVENTOS

AGENDAS Y REGLAMENTO ESTABLECIMIENTO

DESFIBRILADORES

INSTR. MUSICALES BOMBO Y GUITARRA

MEJORAMIENTO DE ESPACIOS recreativos y aprendizaje

INTERNET FIBRA OPTICA / SIM ALUMNOS Y DOCENTES / WIFI SALAS

MONTOS
$276.983.112
$9.746.314
$11.905.048
$12.797.260
$7.782.600
$ 6.000.900
$10.623.901
$ 7.355.846
$18.488.141
$ 11.344.051
$ 889.670
$1.929.500
$19.101.309
$ 6.398.630
$17.313.015
$4.541.531
$4.938.786
$ 4.938.500
$ 3.998.400
$2.590.701
$52.764.600
$ 36.602.087

PORCENTAIJES
37,78%

1,33%
1,62%
1,75%
1,06%
0,82%
1,45%
1,00%
2,52%
1,55%
0,12%
0,26%
2,61%
0,87%
2,36%
0,62%
0,67%
0,67%
0,55%
0,35%
7,20%
4,99%



[ PROGRAMA DE INTEGRACION ESCOLAR }
INGRESOS

DETALLE MONTOS %
INGRESOS ANO 2021 S 74.946.988
SALDO ANTERIOR 2020 S 481.290

TOTAL INGRESOS ANO 2021 S 75.428.278 100%



GASTOS

DETALLE MONTOS
SUELDOS PERSONAL PIE $70.315.920
GASTOS VARIOS (INSUMOS, M. DIDACTICO)  $81.291
ATENCION PEDIATRA $ 60.000
TOTAL GASTOS ANO 2021 $70.457.211

SALDO PROYECTO PIE ANO 2021 S 4.971.067

PORCENTAIJES
93,22%
0,11%
0,08%
93,33%

6,67%



DESAFIOS 2022

« N c D
LOGRAR QUE TODOS LOGRAR DESARROLLAR

NUESTROS ESTUDIANTES HABILIDADES PARA EL

APRENDAN SIGLO XXI
AN 4 A 4

DOCENTES

ESTUDIANTES

LOGRAR LOS RESULTADOS
PROPUESTOS EN LA PLANIFICACION
ESTRATEGICA DEL PME 2019-2022




LENGUAIJE:
75% de los y las estudiantes se
encontraran en el estandar de aprendizaje
hivel elemental o adecuado.




META INSTITUCIONAL PEDAGOGICA

LOGRAR QUE TODOS NUESTROS ESTUDIANTES APRENDAN

CONOCIMIENTO DE CADA ESTUDIANTE VINCULO ALTAS EXPECTATIVAS

AUTONOMIA ACOMPANAMIENTO Y
DOCENTE RETROALIMENTACION

UTP

EQUIPO DE APOYO

|

DIAGNOSTICO

ESTUDIANTES

BUEN PLAN DE APOYO DE RECUPERACION
RETROALIMENTACION A LOS

BUENA UTILIZACION EVALUACION
DEL TIEMPO COHERENTE

|

MEJORES APRENDIZAJES

m—)

MEJORES RESULTADOS

e N



META INSTITUCIONAL EN

CONVIVENCIA

LOGRAR UN AMBIENTE PROPICIO PARA EL
APRENDIZAIJE

2 CONTENCION )
[ PREVENCION 1 [ SOCIOEMOCIONAL )
[ ?Jﬁcflcﬁgggov } [ MEDIACION } [ APOYO

PROFESORES JEFES

INTERVENCION DE CURSO
[ S U J [ESTUDIANTESJ

ASISITENTES ESCUELA PARA PADRES

TALLERES Y ENCUENTROS

Otros indicadores: Autoestima y motivacion escolar -
Educaciéon Sexual — Orientacion Vocacional -
Formacion Ciudadana - Droga y Alcoholismo- Habitos de vida
saludable — Sentido de pertenencia — ambiente seguro y de
respeto




VIVENCIA DE LA IDENTIDAD
ORIONISTA

- )

MOVILIDAD DE ESTUDIANTES

Mantener la excelencia
académica




EXCELENCIA ACADEMICA
2021-2022




CON EL COMPROMISO
DE TODOS

PODEMOS MANTENER UN

COLEGIO DE EXCELENCIA.




